PRESS RELEASE
2025 年 4 月 4日

報道機関 各位

『長崎大学経済学部

創立壱百弐拾周年記念展』の開催について(お知らせ)

2025 年、長崎大学経済学部は前身の長崎高等商業学校創立から 120 周年を迎えます。これ
を記念し、附属図書館経済学部分館において『長崎大学経済学部 創立壱百弐拾周年記念展』
を下記のとおり展示会を開催いたします。

記

【展示期間】 2025年 4月 1日（火）～2025年 10月 31日（金）
平日︓9:00～17:00  土日祝日︓12:00-18:00
（5月 3日～6日、8月 9日～17日休館）

【展示会場】 長崎大学附属図書館経済学部分館 展示室
  （長崎市片淵 4－2－1）

展示会の概要について
 長崎高等商業学校設立前の写真や、創立時の校内図、広田弘毅元首相来学時の写真

や明治期の図書原簿、第一回卒業アルバムなど、明治から昭和にかけての貴重な資料を多数
展示いたします。また、100 年前の卒業アルバムをめくってご覧いただけるほか、大正時代の学園
内の写真とその撮影タイトルをマッチングさせるお楽しみコーナーもあります。入場無料。

【本リリースに関するお問い合わせ先】

長崎大学附属図書館経済学部分館

担当︓宮脇 TEL: 095-820-6309 econlib@ml.nagasaki-u.ac.jp

展示品一覧

1 校舎側面全景 長崎高等商業学校第八回卒業記念写真帖（大正 4年 3月）

2 教員と生徒  長崎高等商業学校第十三回卒業記念写真帖（大正 9年 3月）

3 陳列館と図書館  長崎高等商業学校第五回卒業記念写真帖（明治 45年 2月）

4 図書原簿(明治 38年～大正 13年）と高商受入第一号図書展示

5 長崎高等商業学校第一回卒業写真帖(明治 41年）

6 水上運動会案内状と記念メダル（大正 9年、明治 45年）

7 語学劇の絵葉書 5種(大正 11年 12月）

8 広田弘毅元首相来学時の写真(昭和 2年）

9 研究館月報(大正 9年）

10 同窓会誌 創刊号(大正 2年）

11 瓊林会館絵葉書（大正 8年）

12 長崎高商設置前の片淵周辺の古写真（明治 37年以前）

13 創立時の土地建物調書（明治 38年）

14 原爆焼失図書原簿（昭和 21年）と該当図書の複本 5点

15 長崎高等商業学校全景写真（大正 15～昭和 3年頃）

16 学友会雑誌(明治 40年）

17 100年前の卒業アルバム（ページをめくってご覧いただけます）

                その他 写真タイトルマッチングお楽しみコーナーにも関連展示